
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/11512 

 Del: 24/12/2020 

 Proponente: Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

Lascaux S.r.l. - Fornitura di una Piattaforma di prenotazione online per il Comune di Firenze - CIG 8550629A43

 

IL   DIRIGENTE

Vist:

·         la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019 avente ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 

finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti”;  

·         la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

·         la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

·         il Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00080 del 23/10/2019 con cui è stato attribuito al 

sottoscritto l’incarico di Dirigente Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi 

Informativi del Comune di Firenze;

Premesso che il Comune di Firenze ha in esercizio, fra i vari servizi digitali on line, un servizio “Agenda”, di cui 

l’Ente al momento fa uso per svolgere diverse attività di supporto ai cittadini;

Rilevato  che, anche a causa del periodo di emergenza dovuto alla pandemia da COVID-19, tale servizio ha  

avuto in questi mesi del 2020 un notevole incremento nell’utilizzo da parte di cittadini e uffici soprattutto per  

la prenotazione risorse on-line;

Pag. 1 di 8 DD/2020/11512



Dato atto che tale incremento ha evidenziato la necessità di una sostituzione dell’attuale “Agenda” con una 

nuova piattaforma più aperta, fruibile e scalabile in grado di rispondere in modo migliore alle nuove esigenze;

Rilevata pertanto la necessità di dotarsi di un sistema di prenotazione web multi-ente e multi-canale, che sia  

in grado di interfacciarsi con altri sistemi esterni;

Viste  le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione - Procedure per l’affidamento dei contratti  

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici;

Verificato che  alla  data  odierna,  non  sono  attive  Convenzioni  Consip  aventi ad  oggetto  servizi  con  

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura;

Dato atto di quanto sopra, è stata effettuata un'indagine di mercato informale, come da nostra richiesta prot. 

304910 del 17/11/2020, fra alcune ditte specializzate che offrono servizi  analoghi a quelli  necessari,  e più  

specificatamente:

 Brain Computing spa

 Dedagroup Public Services srl

 Dedagroup  spa

 Isweb spa

 Lascaux srl

 Questit srl

 Ready Go One srl

 Reply Public Sector

 TIM spa

Pag. 2 di 8 DD/2020/11512



richiedendo loro un preventivo e una proposta tecnica in merito alle attività necessarie, stimando un importo 

di € 73.000,00 oltre IVA 22%;

Visto che alla suddetta richiesta hanno risposto le società Brain Computing spa (prot.325128/2020) e Lascaux  

srl (prot. 325200/2020) 

Valutat in modo comparato i due preventivi ricevuti, entrambi composti da una proposta economica e da un  

progetto tecnico, si è rilevato quanto segue;

Entrambe le aziende, secondo quanto riportato nei documenti progettuali, coprono tutto il perimetro 

dei requisiti funzionali rappresentati nel capitolato. In aggiunta, Lascaux S.R.L. inserisce due elementi 

innovativi che si ritengono molto utili e migliorativi dell’esperienza utente da parte dei fruitori del 

servizio, in particolare la rappresentazione delle risorse prenotabili su mappa e la generazione di un 

QR-Code associato alla prenotazione.

Per quanto riguarda le interfacce utente, Lascaux S.R.L. inserisce nel documento, quale aspetto 

migliorativo, diversi mockup di esempio navigabili, che mostrano le varie tipologie di pagine che 

comporranno i front end, sia lato cittadino che operatore.

Per quanto concerne i requisiti architetturali, entrambe le aziende dichiarano di soddisfare tutti quelli 

espressi nel capitolato, in più Lascaux S.R.L. inserisce elementi oggettivi (numerici) per la valutazione 

delle prestazioni del sistema, riportando i requisiti computazionali che dovrà soddisfare l’infrastruttura 

sulla quale verranno dispiegate le varie componenti della piattaforma.

In risposta alla sezione sulle modalità di erogazione, Lascaux S.R.L. inserisce nel documento 

progettuale il dettaglio delle caratteristiche professionali dei componenti del team di progetto, 

andando ad indicare attraverso un diagramma di Gantt quali saranno i tempi previsti per la consegna 

dei vari deliverables e dove si posizionano le milestone di progetto.

Entrambi i soggetti hanno un portfolio di clienti composto sia da organizzazioni private che pubbliche, 

con una dimensione simile a quella del Comune di Firenze, il portfolio di Lascaux S.R.L. si presenta più 

ricco di prodotti e tipologie di clienti.

Si riportano infine le offerte economiche complessive al netto di IVA: Brain Computing S.PA. € 67.000 - 

Lascaux S.R.L. € 62.000

e per questi motivi la proposta tecnico-economica di Lascaux srl è stata considerata la migliore delle due;

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di  

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei servizi  

Pag. 3 di 8 DD/2020/11512



informatici;

Considerato che 

- non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 50/2016 e che pertanto, 

attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una 

centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai  

sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano operative le disposizioni  

previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici;

- è intenzione perseguire i principi definiti dall’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 di economicità, efficacia,  

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e 

pertanto avvalersi a tal fine degli strumenti di negoziazione messi a disposizione di Consip;

Visto l'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 così come modificato dalla legge di conversione 11 settembre 

2020, n. 120;

Ritenuto  pertanto,  ai  sensi  dell’art.1  comma  2  del  D.L.  16  Luglio  2020  n.  76,  convertito  nella  Legge  11 

settembre 2020 n. 120, di ricorrere all’affidamento diretto, utilizzando lo strumento telematico della trattativa 

diretta nel MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), è stato dato avvio, in ragione delle 

motivazioni sopra espresse, alla trattativa diretta n. 1535518 con la società Lascaux srl, richiedendo alla stessa 

un’offerta complessiva migliorativa;

Vista  la  proposta tecnica e l’offerta  economica,  entrambi allegati quale parte integrante, presentata dalla  

società Lascaux srl di Arezzo – P. IVA 01805480512, in sede di trattativa diretta n. 1535518, ns. prot. 331957  

del 11/12/2020, per una spesa complessiva di € 62.000,00 oltre IVA 22%, come da documentazione visibile  

on-line all’interno delle procedure messe a disposizione dal sistema di e-procurement MEPA;  

Ritenuto pertanto opportuno e necessario richiedere, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 

così come modificato dalla legge di conversione 11/9/2020 n. 120, per i motivi su esposti alla Società Lascaux  

srl  di  Arezzo  –  P.  IVA  01805480512 (cod.  ben.  65902)  lo  sviluppo del  software in  oggetto,  come meglio  

specificato nei documenti allegati, per una spesa complessiva di € 62.000,00 oltre IVA 22%, pari a € 75.640,00  

IVA inclusa;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 6015/2020 con la quale è stato approvato il Piano acquisti 

relativo ai codici opera 180030 e 200088;

Pag. 4 di 8 DD/2020/11512



Dato atto 

- della congruità tecnica ed economica dell’offerta

- che la spesa di € 35.000,00, per le attività di sviluppo e fornitura della piattaforma graverà sul codice opera 

180030 – Capitolo 51083;

- che la spesa di € 33.077,64, per le attività di sviluppo e fornitura della piattaforma graverà sul codice opera 

200088 – Capitolo 50866;

- che la spesa di € 7.562,36, per la parte di analisi  e valutazione di manutenzione adeguativa sul sistema  

preesistente da svolgere nella fase di avvio del progetto, anche con il coinvolgimento contemporaneo di più  

addetti, sarà imputata al capitolo 23750 del bilancio ordinario 2020;

- che il CIG del presente affidamento è  8550629A43;

- che i CUP, sono i seguenti:

per il codice opera 180030: H16G18000140004

per il codice opera 200088: H13D19000380004;

- che il responsabile del procedimento, come risulta dal Programma biennale forniture e servizi 2020-2021 – 

Modifiche  e  integrazioni (approvato  con  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  39  del  12/10/2020),  è  il 

sottoscritto Dirigente il quale, per l’affidamento in oggetto, dichiara:

·         che non sussistono conflitti di interesse che lo riguardano in relazione all’oggetto 

dell’affidamento;

·         che non sussistono conflitti di interesse che lo riguardano nei confronti dell’affidatario;

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia 

di  DURC – Documento Unico di  Regolarità  Contributiva;  per gli  ulteriori  requisiti verrà acquisita  apposita  

dichiarazione  sostitutiva ai  sensi  e  per  gli  effetti del  D.P.R.  445/2000 ss.mm. e si  procederà  ai  successivi  

controlli; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti relativi  

alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del committente  

e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33;

Pag. 5 di 8 DD/2020/11512



Visto

·         il D.lgs. 50/2016;

·      il D.L. 16 Luglio 2020 n. 76, convertito nella Legge 11 settembre 2020 n. 120, ed in particolare 

l’art. 1 comma 1, che deroga il citato art. 36 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, consentendo l’applicazione delle 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del D.L. stesso, qualora la determina a contrattare o 

atto equivalente siano adottati entro il 31/12/2021; 

·     l’art. 1 comma 2 lett. a) del citato D.L. secondo cui si può procedere mediante affidamento 

diretto trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 75.000,00;

·         le Linee Guida ANAC n. 4: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”;

·         gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

·         il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

·         l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del 

Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici

 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1)    di affidare alla Società Lascaux srl di Arezzo – P. IVA 01805480512 (cod. ben. 65902) la fornitura di una 

Piattaforma di prenotazione online per il Comune di Firenze (CIG n. 8550629A43), per l’importo di € 

62.000,00 oltre IVA 22%, e così per complessivi € 75.640,00 IVA inclusa, come da offerta prot. 

331957/2020 allegata quale parte integrante al presente provvedimento;

2)    di impegnare la somma complessiva di € 75.640,00 IVA inclusa, per l’esecuzione delle attività di cui al  

precedente punto nel seguente modo:

€ 35.000,00 sull’impegno 20/8009 – Capitolo 51083 codice opera 180030 – CUP H16G18000140004, come 

da DD 6015/2019 di approvazione del relativo Piano Acquisti;

€ 33.077,64 sull’impegno 20/8011 – Capitolo 50866  codice opera 200088 – CUP H13D19000380004, come 

Pag. 6 di 8 DD/2020/11512



da DD 6015/2019 di approvazione del relativo Piano Acquisti;

€ 7.562,36 sul capitolo 23750 del bilancio ordinario 2020;

3)    di  pubblicare,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nella  

sezione Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze nonché i dati su Traspar-ente ai sensi  

dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Offertaeconomica - 88139f39e3ce3ad49c439a5d457964b42f5105393b50127fa0fb203d13f5a6e4

Firenze, lí 24/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Gianluca Vannuccini

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 51083 2020/8009 2 € 35.000,00
65902 - LASCAUX 

SRL

2) U 2020 50866 2020/8011 2 € 33.077,64
65902 - LASCAUX 

SRL

3) U 2020 23750 2020/8889 € 7.562,36
65902 - LASCAUX 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Pag. 7 di 8 DD/2020/11512



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2020/11512


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/11512

